

AB
TC PP

Associação Mãe Galinha

Anexo

Demonstrações Financeiras

31 de Dezembro de 2020

BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020

UNIDADE MONETARIA(1)

EUR

RUBRICAS ATIVO	NOTAS	DATAS			
		31 DEZ	EX 2020	31 DEZ	Ex 2019
Ativo não corrente					
Ativos fixos tangíveis	N3		130.097,42		31.053,35
Investimentos financeiros	N5		6.076,45		4.307,89
			136.173,87		35.361,24
Ativo Corrente					
Inventários	N3.2.3 e N7		269,95		257,23
Créditos a receber	N3.2.4		74.599,92		19.828,39
Estado e outros entes públicos	N13		4.123,81		0,00
Diferimentos	N13		1.534,56		1.428,64
Outros ativos correntes			25.804,92		23.500,00
Caixa e depósitos bancários	N3, N13		83.050,27		16.896,90
			189.383,43		61.911,16
Total do ativo			325.557,30		97.272,40
FUNDOS PATRIMONIAIS					
Fundos Patrimoniais					
Fundos	N3,N13		869,66		869,66
Resultados transitados	N13		29.798,06		-17.755,32
Resultado líquido do período			39.660,23		47.553,38
Total dos fundos patrimoniais			70.327,95		30.667,72
Passivo					
Passivo não corrente					
Financiamentos obtidos	N6		120.000,00		0,00
			120.000,00		0,00
Passivo corrente					
Fornecedores	N3.2.4		21.200,01		15.290,82
Estado e outros entes públicos	N13		7.969,92		6.851,98
Financiamentos obtidos	N13		51.990,00		2.000,00
Diferimentos	N13		4.038,45		3.636,25
Outros passivos correntes			50.030,97		38.825,63
			135.229,35		66.604,68
Total passivo			255.229,35		66.604,68
Total dos fundos patrimoniais e do Passivo			325.557,30		97.272,40

(1) - O euro, admitindo-se, em função da dimensão e exigências de relato, a possibilidade de expressão das quantias em milhares de euros

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

UNIDADE MONETÁRIA(1)

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020

EUR

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		EX 2020	Ex 2019
Vendas e serviços prestados	N8	408.402,98	349.246,57
Subsídios, doações e legados à exploração	N9	192.379,50	166.502,43
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	N7,N8	-155.994,10	-143.410,96
Fornecimentos e serviços externos	N8,N13	-92.904,16	-78.352,16
Gastos com o pessoal	N11	-271.504,22	-233.453,20
Outros rendimentos	N13	3.244,78	2.280,32
Outros gastos	N13	-18.996,94	-4.129,26
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		64.627,84	58.683,74
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	N4,N5	-19.937,49	-11.130,36
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		44.690,35	47.553,38
Juros e gastos similares suportados	N15	-5.030,12	0,00
Resultado antes de impostos		39.660,23	47.553,38
Impostos sobre rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		39.660,23	47.553,38

(1) - O euro, admitindo-se, em função da dimensão e exigências de relato, a possibilidade de expressão das quantias em milhares de euros

TCF
 [Handwritten signatures and initials]

DEMONSTRAÇÃO (INDIVIDUAL/CONSOLIDADA) DE FLUXOS DE CAIXA

UNIDADE MONETÁRIA(1)

EUR Factor:

1

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO C2020

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		EX 2020	Ex 2019
Fluxos de caixa das atividades operacionais			
<i>Recebimentos de clientes e utentes</i>		365.580,37	375.703,71
<i>Pagamentos a fornecedores</i>		-179.502,80	-156.947,48
<i>Pagamento a pessoal</i>		-184.881,18	-184.486,90
Caixa gerada pelas operações		1.398,39	54.269,35
<i>Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento</i>		0,00	0,00
<i>Outros recebimentos/pagamentos</i>		41.987,76	-7.510,50
Fluxos de caixa atividades operacionais (1)		43.384,15	48.758,85
Fluxos de caixa das atividades de investimento			
<i>Pagamento respeitantes a:</i>			
<i>Ativos fixos tangíveis</i>		-142.170,88	-10.584,17
<i>Ativos intangíveis</i>		0,00	0,00
<i>Investimentos financeiros</i>		0,00	0,00
<i>Outros ativos</i>		0,00	0,00
<i>Recebimentos provenientes de:</i>			
<i>Ativos fixos tangíveis</i>		0,00	0,00
<i>Ativos intangíveis</i>		0,00	0,00
<i>Investimentos financeiros</i>		0,00	0,00
<i>Outros ativos</i>		0,00	0,00
<i>Subsídios ao investimento</i>		0,00	0,00
<i>Juros e rendimentos similares</i>		0,00	0,00
<i>Dividendos</i>		0,00	0,00
Fluxos de caixa das atividades de investimento(2)		-142.170,88	-10.584,17
Fluxos de caixa das atividades de financiamento			
<i>Recebimentos provenientes de:</i>			
<i>Financiamento obtidos</i>		221.980,00	6.500,00
<i>Realização de fundos</i>		0,00	0,00
<i>Cobertura de prejuízos</i>		0,00	0,00
<i>Doações</i>		0,00	0,00
<i>Outras operações de financiamento</i>		0,00	0,00
<i>Pagamentos respeitantes a:</i>			
<i>Financiamento obtidos</i>		-51.990,00	-32.500,00
<i>Juros e gastos similares</i>		-6.030,12	-105,25
<i>Dividendos</i>		0,00	0,00
<i>Redução de fundos</i>		0,00	0,00
<i>Outras operações de financiamento</i>		0,00	0,00
Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3)		164.959,88	-26.105,25
Variação de caixa e seus equivalentes(1+2+3)		66.153,37	10.089,43
<i>Efeito das diferenças de câmbio</i>		0,00	0,00
<i>Caixa e seus equivalentes no início do período</i>		16.896,90	6.807,47
<i>Caixa e seus equivalentes no fim do período</i>		83.050,27	16.896,90

(1) - O euro, admitindo-se, em função da dimensão e exigências de relato, a possibilidade de expressão das quantias em milhares de euros